Schimmel tarafından zikredilmiş olan, Attâr'ın "Tazkirat al-avliyâ-" si: "Abu'l Hasan ad-Dailami, Sirat-i Abu Abdullâh ibn al Hâfif aş-Şirâzi, farsça tercemesi İbn Cunayd aş-Şirâzi, Ankara, 1955, metin 35". Daylami'nin farsça çevirinde bu cümle şöyledir: "Süfi, şeytanla alay eden bir kimsedir, ama bunun tersi doğru değildir".

Abû Sa'id Abi'l Hayr'a (öl. H. 440, M. 1048) birlikte yemek yediklerinde dervişlerinin herbirinin kendisine niçin ayrı bir tabak aldığını sormuşlar; Oysa Muhammed'in dostlarının (sahaba) (birlikte yemek yediklerinde) bir tek kap kullanmış olduklarını ve Peygamberin "bir kapta ne kadar çok el olursa, tanrısal kutsama o kadar büyüktür" demiş olduğunu hatırlatmışlar.

sema'larda daha önceki zamanlardakinin tersine olarak kadınlar ve güzel delikanlılar da hazır bulunabiliyorlardı-yakınmaktadır ve fıkıhçılarda gördüğü ahlâk gevşemesi ile bunun arasında bir paralellik kurmakta ve şu sonuca varmaktadır:" O halde olaylar iyice

3. 'Alâ' ad-Davla as-Simmânî, ölümü: 736/1336, İkbâl b. Sâbiğ-i Sîstânî'de: "Cihil maclis, Cambridge'de E.G. Brovne koleksiyonundan el yazması, D 21, 93 b.

gösteriyorlar ki zamanımız fıkıhçıların davranışları, disiplinleri, çalışmaları (içtihad) ve dindarlıkları, eski zamanın fıkıhçılarınunkiler ile karşılaştırılırsa, geçmişin dindar şahıslarının davranışları ile kıyaslandığında bugünün mistiklerinin davranışlarına tamamen tekabül etmektedir.

M.1258 de yazılmış olan) Gülistan'ında bir Suriye şeyhine şöyle dedirttirir: “Eskiden Sûfîler, dış görünüşleri bakımından dağınık (dispersés), fakat iç dünyaları itibari ile yoğun (concentrés) bir insanlar gurubu idi; Bugün ise bir yoğunluk havaları olan, fakat iç dünyaları bakımından dağınık insanlardır” (bkz: Furuği neşri, II. bölüm, Tahran 1316, sayfa: 69).İbn al-Hâcc H. 732, M. 1331-32 lerde yazılmış olan “Al-Mudhâl”inde özellikle Semâ ile ilgili olarak zamanın yanlışlıklarına sık sık saldırmakta (bkz: Kahire 1929, Cilt III, sayfa 93), hatta şunları söylemeye kadar gitmektedir: “İşlerinde İblis'ten sakın, tutku ve arzularından kendini koru, dindarlığını muhafaza etmen için çağdaşlarından sakın, hiç birine güvenme”. (C. III, s. 45)

Bu, daha önceki ideal bir durumun gitgide bozulması süreci fikri, şüphesiz tarihî gerçeklerle uyuşmamaktadır. Daha H. 398, M. 1007 lerde ölen Badî'az-Zamân al-Hamadânî buna karşı çıkmış ve risalelerinden birinde bu görüşü gülünçleştirmiştir. Bununla ilgili olarak o şöyle demektedir: “Şeyh (yani bu risalenin kendisine gönderildiği şahıs) zamanın bozulduğunu söylemektedir; Acaba ne zaman onun daha iyi olmuş olduğunu bana söyleyebilirmi?

Burada Tanrı'nın dünyaya bahşetmek rızasını gösterdiği Vahiy dozu, Adem'den başlayarak her peygamberde daha önemlilenmekte nihayet insanlara bildirilmiş olan en mükemmel vahiy biçimi olan Kuran'a kadar gelmektedir. “Alâ ad-Davlâ as-Simnânî'ye göre (öl.H.736, M. 1336) İslâmın devrinde doğan herhangi bir insan, daha önceki tanrısal

4. İbrâhîm afandî al-Ahdab at-Tarâbulusî neşri, Beyrut, 414; “Cavâib” Konstantinopol, 1298, 180; Kazvinî, “Cosmographie”, Vüstenfeld neşri, 2, 326

Mistisizm göz önüne alındığında görüyoruz ki bir çok asır boyunca sürekli olarak bazı insanlar ortaya çıkmış ve zamanlarının zihniyetine göre yeni cevaplar vermek üzere mistisizmin problemlerini yeni biçimler altında ortaya koymuşlardır. İranlı şair Hâkânî (öl. muhtemel olarak H. 595, M. 1199) gibi layik biri, zamanında yaşayan Musullu dindar şahıslardan birinden bahsederken Sufyân at-Tavrî, Fudayl bin 'ÿyâd, Abu Yazid al-Bistâmî, Cunayd, Şibli ve Abu Sa'id bin Abî'l Hayr gibi şahısları zikretmekte ve bu şahsın, bütün bu insanların erdemlerini üzerinde toplamış olduğunu söylemektedir¹⁰.

İbn Arabî'de (öl.H.638,M.1240) İslâm, bütününde bir monist ve panteist teosofi görünümü ahr. Kutsal geleneğin bu yorumlarının genel bir kabul edilme ile karşılaşmamış olması, tersine İbn Taymiyya'nın (öl.H. 728, M. 1328), Bahâ ud-Din-i 'Amilî (öl.H.1030,M.1621), Muhammad Bakır al-Maclisî (öl. H.1111.M.1700) gibi şiiilerin ve İslâm üzerine mistisizmin etkisini bir felâket olarak gören ve her vasıta ile bununla dövüşen bütün diğerlerinin sert direncini doğurmuş olması olayı bizi yanıltmamalıdır.

Bununla birlikte sūfîlik-ve Gazali-çok daha ilerilere gitmişler, bir hoşgörü (ruhsa) olarak gördükleri bu oyunlarda mistik amaçlarına erişmekte gerçek faydaların varlığını keşfetmişler ve onları bazı şartlarla eğitim sistemleri içine sokmuşlardır. Böylece "semâ" yüksek amaçlar için kullanılması durumunda Abû Hafs as-Suhravardî (öl.H.735,M. 1335) tarafından da kabul edilmektedir; Sadece basit bir eğlence olması durumunda Suhravardî "semâ"yı reddetmektedir⁶⁹. Onun takipçisi olan Mahmud-i Kâşânî (öl.H. 735, M.1335) açıkca semâya, Peygamber ve eski üstadların zamanlarında henüz bilmedikleri, bununla birlikte Peygamber'in irâdesini savunmaya hizmet edebilen bir müessese olarak işaret etmektedir⁷⁰.